4 / BOLETIM Nº 40 - 11 DE OUTUBRO DE 2022 - EXTRAORDINÁRIO - 4a PARTE

Art. 3º Membros Suplentes: Prof. Marcelo Gomez Miguez (UFRJ) e Prof. Orlando Celso Longo (UFF).
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA Nº 9.506, DE 11 DE OUTUBRO DE 2022

A Diretora da Escola Politécnica da Universidade Federal do Rio de Janeiro, Profa. Cláudia do Rosário Vaz Morgado, no uso de suas atribuições legais,
conferida pela portaria n° 935 de 08/02/2022, publicada no DOU n° 28, seção 2, de 09/02/2022, resolve:

Art. 1º Tornar público a constituição da Comissão Julgadora do concurso de Professor Adjunto A do Departamento de Engenharia Elétrica – Edital n° 377/2022 –
Código de Vaga: MC-027, cuja indicação, sob a presidência do primeiro, foi aprovada pela Egrégia Congregação da Escola Politécnica em Sessão Ordinária de 11/10/2022.

Art. 2º Membros Titulares: Prof. José Luiz da Silva Neto (UFRJ), Prof. Oumar Diene (UFRJ), Prof. Carlos Andrey Maia (UFMG), Prof. Alessandro Rosa
Lopes Zachi (CEFET/RJ) e Prof a . Patrícia Nascimento Pena (UFMG).

Art. 3º Membros Suplentes: Prof. Walter Issamu Suemitsu (UFRJ) e Prof a . Vilma Alves de Oliveira (USP).
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA Nº 9.508, DE 11 DE OUTUBRO DE 2022

A Diretora da Escola Politécnica da Universidade Federal do Rio de Janeiro, Profa. Cláudia do Rosário Vaz Morgado, no uso de suas atribuições legais,
conferida pela portaria n° 935 de 08/02/2022, publicada no DOU n° 28, seção 2, de 09/02/2022, resolve:

Art. 1º Tornar público a constituição da Comissão Julgadora do concurso de Professor Assistente A do Departamento de Engenharia de Transportes – Edital n° 377/2022
– Código de Vaga: RP-008, cuja indicação, sob a presidência do primeiro, foi aprovada pela Egrégia Congregação da Escola Politécnica em Sessão Ordinária de 11/10/2022.

Art. 2º Membros Titulares: Prof a Alice de Barros Horizonte Brasileiro (UFRJ), Prof. João Hermem Fagundes Tozatto (CEFET-RJ) e Prof. Ivanildo Barbosa (IME).
Art. 3º Membros Suplentes: Prof a Vivian Karla Castelo Branco Louback Machado Balthar (UFRJ) e Prof. Luiz Antonio Silveira Lopes (IME).
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA Nº 9.509, DE 11 DE OUTUBRO DE 2022

A Diretora da Escola Politécnica da Universidade Federal do Rio de Janeiro, Profa. Cláudia do Rosário Vaz Morgado, no uso de suas atribuições legais,
conferida pela portaria n° 935 de 08/02/2022, publicada no DOU n° 28, seção 2, de 09/02/2022, resolve:

Art. 1º Tornar público a constituição da Comissão Julgadora do concurso de Professor Adjunto A do Departamento de Engenharia Elétrica – Edital n° 953/2019 –
Código de Vaga: RP-005, cuja indicação, sob a presidência do primeiro, foi aprovada pela Egrégia Congregação da Escola Politécnica em Sessão Ordinária de 11/10/2022.

Art. 2º Membros Titulares: Prof. João Carlos dos Santos Basilio (UFRJ), Prof. Mauricio Aredes (UFRJ), Prof a . Maria Cristina Dias Tavares (UFC),
Prof a . Maria Dias Bellar (UERJ) e Prof a . Fernanda Caseño Trindade Arioli (UEC).

Art. 3º Membros Suplentes: Prof. Amaro Olimpio Pereira Junior (COPPE/UFRJ) e Prof. João Bosco Augusto London Junior (USP).
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Profa. Cláudia do Rosário Vaz Morgado
Diretora da Escola Politécnica

CENTRO MULTIDISCIPLINAR UFRJ - MACAÉ

INSTITUTO DE CIÊNCIAS MÉDICAS

PORTARIA Nº 9.482, DE 11 DE OUTUBRO DE 2022

O Diretor Pro Tempore do Instituto de Ciências Médicas do Centro Multidisciplinar UFRJ Macaé, da Universidade Federal do Rio de Janeiro, Professor Luís Claudio
de Carvalho, no uso de suas atribuições regimentais concedidas pela portaria nº 9.119 de 3 de outubro de 2022, publicada no BUFRJ nº 40 de 6 outubro de 2022, resolve:

Art. 1º Retificar a Portaria nº 9.433 de 10 de outubro de 2022, publicada no boletim extraordinário nº 40 - 3ª parte de 10 de outubro de 2022:
Onde se lê: "Cristiane del Corsso - Professora Adjunta - UFRJ"
Leia-se: "Cristiane del Corsso - Professora Adjunta - UFSCar"

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no BUFRJ.

Luis Claudio de Carvalho
Diretor Pró-tempore

INSTITUTO DE ENFERMAGEM

PORTARIA Nº 9.461, DE 11 DE OUTUBRO DE 2022

O Diretor Geral Pro tempore do Instituto de Enfermagem do Centro Multidisciplinar da UFRJ - Macaé, no uso de suas atribuições delegadas pela
Magnífica Reitora da Universidade Federal do Rio de Janeiro, através da portaria nº 918 de 7 de fevereiro de 2022, publicada no BUFRJ, nº 7, de 17 de fevereiro de 2022,
pág. 14, prorrogada pela portaria nº 8.518, de 15 de setembro de 2022, publicada no BUFRJ nº 38, de 22 de setembro de 2022, pág. 13,

Resolve autorizar o afastamento no país do servidor RAFAEL OLIVEIRA PITTA LOPES, Matrícula SIAPE nº 1072092, ocupante do cargo de Professor do
Magistério Superior, lotado no Instituto de Enfermagem do Centro Multidisciplinar UFRJ - Macaé, no período de 16 a 23/10/2022, para ministrar minicurso no
Programa de Pós-Graduação em Enfermagem da Universidade do Estado do Pará - com ônus pelo Programa Nacional de Cooperação Acadêmica na
Amazônia - PROCAD-Amazônia. (Processo nº 23079.246480/2022-69).

Iuri Bastos Pereira
Diretor Geral Pro tempore - Instituto de Enfermagem

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO
COMPOSTO NA GRÁFICA DA UFRJ-http://www.grafica.ufrj.br (grafica@grafica.ufrj.br) • Diretora: Caroline Maia do Carmo Vianna Dantas

• Chefe Produção: Almir Fucci • Chefe Editoração: Martha Dias de Sá • Chefe Off-Set: Gilson Silva de Oliveira
• Chefe Acabamento: Agnaldo de Lima Barbosa • Chefe Manutenção: Jair Borges Filho • Chefe Plotagem: Pedro L. Bartonelli Braga

• Digitação e Editoração Eletrônica: Allan de Morais Barbosa, Fernando Cesar Neves Moreira e Martha Dias de Sá

http://siarq.ufrj.br/index.php/boletim-ufrj